
                                                                                                               

                           Consiliul Local Vârfuri       

Sat Suviţa, Nr. 137, Com. Vârfuri, Jud. Dâmboviţa 
Tel. 0245 233102; Fax 0345401826 

                           www.primaria-varfuri.ro; primariavarfuri@yahoo.com 

 
HOTĂRÂRE  

 
privind aprobarea modificării statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului 

comunei Vârfuri, judeţul Dâmboviţa 
 

Consiliul Local al comunei Vârfuri, întrunit în şedinţa ordinară din data de 19.03.2025, 
 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre al primarului comunei Varfuri nr. 1508/12.03.2025, 

- referatul de aprobare nr. 1510/12.03.2025 privind necesitatea modificării statului     

de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului comunei Vârfuri, 

- referatul secretarului general al comunei Vârfuri nr. 1509/12.03.2025 privind 

necesitatea modificarii statului de functii al aparatului de specialitate al primarului, 

           - raportul de evaluare a perioadei de stagiu înregistrat sub numărul 1250/28.02.2025 

prin care funcționarul public debutant Drăgoescu Răzvan a obținut calificativul 

,,corespunzător,, la evaluarea perioadei de stagiu, 

          - referatul nr. 1251/28.02.2025 prin care se propune numirea în functia publică de 

execuție de consilier, clasa I, grad profesional asistent compartiment taxe și impozite la 

terminarea perioadei de stagiu,  

          - prevederile Anexei la H.C.L. Vârfuri nr. 63/23.09.2024 privind stabilirea salariilor de 

bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual - familia ocupaţională 

”Administraţie” din cadrul Primăriei comunei Vârfuri, judetul Dâmboviţa, 

- prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicata, cu modificările și 

completările ulterioare 

- prevederile art. 388 alin. 3) lit. (a), art. 393, art. 401 alin. (1) lit. d) si e), art. 407, art. 

474, art. 475 lit. (a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 7, din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

http://www.primaria-varfuri.ro/
mailto:primariavarfuri@yahoo.com


-prevederile art. 3 alin.(1) și alin.(4) și ale art. 11 alin. (5) din Legea cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

În temeiul art. 129 alin. (1) alin.(2) lit.(a) și alin.(3) lit.(c), art. 139 alin.(1), art. 196 

alin.(1), lit.(a), art. 197 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
Art.1. Se aprobă modificarea statului de funcţii publice al personalului din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Vârfuri, judeţul Dâmboviţa astfel:  

La poziția nr. 5 din cadrul anexei nr. 2 în cadrul compartimentului taxe şi impozite –funcția 

publică de consilier, clasa I grad profesional debutant se modifică în consilier clasa I grad 

profesional asistent, ca urmare a finalizării perioadei de stagiu ca funcționar public 

debutant și a obținerii calificativului ,,corespunzător,, la evaluarea activității perioadei de 

stagiu. 

Art. 2. Se aprobă organigrama şi statul de funcții pentru aparatul de specialitate al 

primarului comunei Vârfuri, conform Anexei nr. 1 si 2  la prezenta. 

Art. 3. Primarul comunei Vârfuri, prin compartimentele de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 4. Cu aducerea la cunostinţă şi comunicarea prezentei se obligă secretarul 

general al comunei.    

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
       Florian IORDAN    
                                                                                              Contrasemnează, 
  
              Secretarul general al comunei  

        
                                                                                    Alina GOGIOIU 

 
Dată în Vârfuri,19.03.2025 
Nr. ____ 
 
 



   

PRIMARIA Vârfuri 

Sat Suviţa, Nr. 137, Com. Vârfuri, Jud. Dâmboviţa 
Tel. 0245 233102; Fax 0345 401826 

www.primaria-varfuri.ro; primariavarfuri@yahoo.com 

 

REFERAT DE APROBARE nr. 1509/12.03.2025 
 

           Necesitatea modificarii statului de functii al personalului din aparatul de specialitate 

al Primarului Comunei Varfuri apare ca urmare a finalizării perioadei de stagiu ca funcționar 

public debutant și a obținerii calificativului ,,corespunzător,, la evaluarea activității perioadei 

de stagiu. 

 In conformitate cu prevederile art. 474, alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, durata perioadei de stagiu este de un an, iar conform art. 475 lit. a) la 

terminarea perioadei de stagiu, pe baza rezultatului evaluării activităţii, funcţionarul public 

debutant va fi numit funcţionar public de execuţie definitiv în clasa corespunzătoare studiilor 

absolvite, în funcţiile publice prevăzute la art. 392, în gradul profesional asistent; 

Luand in considerare prevederile legislative, propun modificarea Statului de functii al 

personalului din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Varfuri, prevazut in anexa 

nr. 2 astfel  

La poziția nr. 5 din cadrul anexei nr. 2 în cadrul compartimentului taxe şi impozite – 

modificarea funcției publice de consilier, clasa I grad profesional debutant în consilier 

clasa I grad profesional asistent, ca urmare a finalizării perioadei de stagiu ca funcționar 

public debutant și a obținerii calificativului ,,corespunzător,, la evaluarea activității perioadei 

de stagiu. 

Corespunzător prevederilor art. 129 alin (1), alin (2) lit.a și alin. (3) lit.c din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completările ulterioare, potrivit căruia 

consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în condiţiile legii, în toate problemele de interes 

local date în competenţa sa asigurând printre altele, la propunerea primarului, înfiinţarea, 

organizarea şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor 

publice de interes local, reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor autonome de interes 

local, precum şi înfiinţarea, reorganizarea sau desfiinţarea de societăţi de interes local şi 

statul de funcţii al acestora. 

http://www.primaria-varfuri.ro/
mailto:primariavarfuri@yahoo.com


Propunerile efectuate sunt in concordanta cu prevederile art. 11 alin. 5 din Legea – 

cadru privind salarizarea personalului platit din fonduri publice , nr. 153 / 2017 iar 

modificările efectuate prin prezenta transformare nu influențează numărul de posturi 

existente stabilit în organigrama aparatului de specialitate.  

Față de cele prezentate, vă rog să hotărâți. 

                                                           Primar,  

                                                  Razvan BANARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PRIMARIA Vârfuri 

Sat Suviţa, Nr. 137, Com. Vârfuri, Jud. Dâmboviţa 
Tel. 0245 233102; Fax 0345 401826 

 
www.primaria-varfuri.ro; primariavarfuri@yahoo.com 

 

REFERAT DE SPECIALITATE nr. 1510/12.03.2025 

privind aprobarea modificarii statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului 
comunei Vârfuri, judeţul Dâmboviţa 

 

Necesitatea modificarii statului de functii al personalului din aparatul de specialitate al 

Primarului Comunei Varfuri apare ca urmare a finalizării perioadei de stagiu ca funcționar 

public debutant și a obținerii calificativului ,,corespunzător,, la evaluarea activității perioadei 

de stagiu. 

 In conformitate cu prevederile art. 474, alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, durata perioadei de stagiu este de un an, iar conform art. 475 lit. a) la 

terminarea perioadei de stagiu, pe baza rezultatului evaluării activităţii, funcţionarul public 

debutant va fi numit funcţionar public de execuţie definitiv în clasa corespunzătoare studiilor 

absolvite, în funcţiile publice prevăzute la art. 392, în gradul profesional asistent; 

Luand in considerare prevederile legislative, propun modificarea Statului de functii al 

personalului din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Varfuri, prevazut in anexa 

nr. 2 astfel  

La poziția nr. 5 din cadrul anexei nr. 2 în cadrul compartimentului taxe şi 

impozite – modificarea funcției publice de consilier, clasa I grad profesional debutant 

în consilier clasa I grad profesional asistent, ca urmare a finalizării perioadei de stagiu 

ca funcționar public debutant și a obținerii calificativului ,,corespunzător,, la 

evaluarea activității perioadei de stagiu. Corespunzător prevederilor art. 129 alin (1), alin 

(2) lit.a și alin. (3) lit.c din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completările ulterioare, potrivit căruia consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în condiţiile 

legii, în toate problemele de interes local date în competenţa sa asigurând printre altele, la 

propunerea primarului, înfiinţarea, organizarea şi statul de funcţii ale aparatului de 

http://www.primaria-varfuri.ro/
mailto:primariavarfuri@yahoo.com


specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes local, reorganizarea şi statul de 

funcţii ale regiilor autonome de interes local, precum şi înfiinţarea, reorganizarea sau 

desfiinţarea de societăţi de interes local şi statul de funcţii al acestora. 

Conform prevederilor art. 409 din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare , se va comunica Agenției Naționale a Funcționarilor 

Publici, în termen de 10 zile lucrătoare de la dispunerea măsurii prin act administrativ, orice 

modificare intervenită în situația funcționarilor publici și a funcțiilor publice. 

           În temeiul art.5 pct.g), art.129 alin.(2) lit.(a) și alin.(3) lit.(c), art. 139 alin.(1), art. 196 

ali.(1), lit.(a),  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare.Precizăm că modificările propuse prin prezenta hotărâre nu 

influențează numărul total de posturi existente stabilit in organigrama aparatului de 

specialitate ci doar calitatea posturilor.  

        Față de aceste considerente propun aprobarea proiectului de hotărâre in forma 

prezentată.      

                                                          Secretar general al comunei, 

                                                                 Alina GOGIOIU 


